
平成23年度 精神科医と一般かかりつけ医の連携強化事業 講演会 

 

 
全国の自殺者数は、平成 10年から連続して３万人を超え、西宮市においては、平成 10年か

らの自殺者数が毎年70～90名で、平成22年は75名にのぼります。 

自殺の背景には様々な要因が複雑に関係していますが、自殺者の多くは自殺の直前に精神疾患

を発症し、その精神疾患の約半数がうつ病であると言われています。 

うつ病患者は、身体症状を訴え精神科以外の一般診療科に受診することも多いことから、一般

かかりつけ医の先生方にうつ病診療と精神科医との連携についてご理解いただきたく、講演会を

企画いたしました。 

ご多忙とは存じますが、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

 

日時：平成24年２月25日（土） 

14：45～17：00（受付 14：15～） 

場所：西宮市役所 東館 大ホール（地図は裏面） 

対象：医師、自殺対策に関わる関係職員      

定員：１５０名（先着順） 

参加申込み：電話またはＦＡＸ（ＦＡＸ申込みの際は裏面をご利用ください。） 

  ※申込み期限  2月17日（金） 

その他：日医生涯教育講座（2単位）の対象です。 

 

主催：西宮市 共催：西宮市医師会  

＜内容＞ 

第1部 報告「西宮市の自殺対策事業の概要」 

    報告：西宮市保健所 健康増進グループ 

第2部 講演「一般医におけるうつ病診療 ～精神科医との連携を含めて～」 

    講師：（社）大阪精神科診療所協会会長（社）日本精神神経科診療所協会副会長 

渡辺クリニック 院長 渡辺洋一郎 氏 

申込み・問い合わせ先   

西宮市保健所 健康増進グループ 精神・地域保健チーム 

電話 ０７９８－２６－３１６０  ＦＡＸ ０７９８－３３－１１７４ 



ＦＡＸ送信票 

宛先：西宮市保健所 健康増進グループ 精神・地域保健チーム 

         （FAX 0798－33－1174） 

 平成23年度 精神科医と一般かかりつけ医の連携強化事業 講演会 

複数でお申込みの場合は全員の氏名をご記入ください。 

氏名 所属 電話 

   

   

   

講師への質問がありましたら、ご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 

＜周辺地図＞ 

 

＜会場＞ 

西宮市役所東館 大ホール（８階） 

＜駐車場＞ 

市役所前公共駐車場（Ｂ２～５Ｆ） 

＜駐車場入口＞ 

市役所前線南行 

一方通行を 

阪神電車手前 

信号左折 


